
Prenotazione budget 1100001867/25
Prenotazione budget 1100001868/25

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

  
Visto il D.lgs. 6 settembre 1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione 
dell’Istituto nazionale di statistica”;
 
Visto il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 166, “Regolamento recante il riordino dell’Istituto nazionale di Statistica”; 

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDXLIV 
del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 
CDLXXV del 29 aprile 2019 e modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019 e n. 14/2024 del 
11/06/2024;

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituto approvato dal Consiglio con deliberazione 
n. CDXCVII del 13/12/2019 e pubblicato sul sito istituzionale www.istat.it e sul sito della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica (GURI - Serie Generale n. 16 del 21 gennaio 2020);

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio nella seduta del 17 dicembre 
2020, in vigore a decorrere dall’esercizio finanziario 2021 ed aggiornato nella seduta del 20 dicembre 2023;

Vista la L.7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché 
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136”;

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

Vista la L. 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello 
Statuto e dell’art. 14, comma 2, del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° gennaio 2025;

Viste le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto e dell’art. 
14, comma 2, del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° gennaio 2025;

Visto il budget economico annuale 2025 e il budget triennale 2025 – 2027, adottato dal Consiglio dell’Istituto con 



Prenotazione budget 1100001867/25
Prenotazione budget 1100001868/25

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

deliberazione n. 24/2024 in data 19 dicembre 2024 e approvato dalla Presidenza del Consiglio dei ministri con DPCM 
del 30/01/2025;

Visto il D.lgs.25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il processo di riforma degli enti pubblici di ricerca 
(EPR) al fine di semplificare le attività degli enti stessi, in particolare l’articolo 10  che recita “Gli Enti adottano con 
proprio regolamento, anche ai sensi della normativa generale vigente in materia di contabilità pubblica di cui al 
decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità economico-patrimoniale anche per il controllo 
analitico della spesa per centri di costo”;

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

Visto in particolare l’Art 15. Responsabile unico del progetto (RUP) e l’Allegato I.2 attività del RUP;

Visto in particolare l’Art. 50. Procedure per l’affidamento e l’Allegato II.1 Elenchi degli operatori economici e 
indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europee;

Vista la Deliberazione n. DOP/888/2023 del 07/08/2023 con la quale è conferito alla dott.ssa Marzia De Gregorio, 
l’incarico dirigenziale di seconda fascia, di dirigente del Servizio Approvvigionamenti (AST), nell’ambito della 
Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP), per un triennio a decorrere dal 1° settembre 2023;

Vista la Deliberazione n. DOP/990/2023 del 26/09/2023 con la quale è conferito al dott. Andrea Malafronte, primo 
tecnologo di II livello professionale di ruolo dell’Istat, l’incarico dirigenziale di seconda fascia, di dirigente del 
Servizio Programmazione, bilancio e contabilità (PBC), nell’ambito della Direzione Generale, per un triennio a 
decorrere dal 1° ottobre 2023. L’incarico è conferito ai sensi del comma 6-quater, dell'art. 19, del D.lgs. n. 165/2001;

Vista la Deliberazione n. DOP/1124/2024 del 19/12/2024 con la quale è conferito al dott. Massimo Fedeli l’incarico 
dirigenziale di livello generale di Direttore del Dipartimento per lo sviluppo di metodi e tecnologie per la produzione 
e diffusione dell’informazione statistica (DIRM) per un biennio a decorrere dal 1° gennaio 2025;

Vista la Deliberazione n. DOP/455/2025 del 27/02/2025 con la quale, ai sensi dell’art. 19 del D.lgs. n. 165/2001, 
nonché dell’art. 13 del Regolamento del personale dell’Istituto nazionale di statistica, è conferito l’incarico 
dirigenziale di prima fascia, di Direttore della Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP), nell’ambito 
della Direzione generale, alla dott.ssa Roberta Piagneri, dirigente di II fascia di ruolo dell’Istituto, per un triennio a 
decorrere dal 1° marzo 2025;

Vista la richiesta di avvio procedimento inoltrata con prot. n. 0943120/25 del 13/05/2025 con la quale la DCCI:
- richiede di dare avvio alle procedure amministrative per l’acquisizione di una strategia di marketing e di 

servizi congressuali nell’ambito del Centenario dell’Istat tramite Mepa (Trattativa diretta), a decorrere dalla 
stipula e fino al 22.12.2026;

- informa che nel 2026 Istat compie 100 anni ed intende promuovere, a partire dal mese di novembre 2025, 
una serie di iniziative finalizzate alla celebrazione dell’importante anniversario con l’obiettivo di: 
 consolidare il ruolo di Istat come principale produttore di statistica ufficiale e come eccellenza nel sistema 

Paese;
 rafforzare la conoscenza sul ruolo dell’Istat;



Prenotazione budget 1100001867/25
Prenotazione budget 1100001868/25

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

 aumentare l’engagement con il mondo pubblico e privato; 
 proiettare l’Istituto verso il futuro, oltre dunque la fotografia del come eravamo;

- evidenzia che l’acquisto è stato previsto nella programmazione acquisti 2025–2027 (CUI 
S80111810588202500004);

- comunica l’importo complessivo presunto per l’intera fornitura è di 139.000,00, IVA esclusa;
 la Società individuata tramite consultazione di mercato è FPA S.r.l., P.IVA: 10693191008;
 CPV: 79342000-3;
 Il fornitore dovrà essere nominato Responsabile del trattamento ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 

n. 2016/679;
 le finalità del trattamento sono: trattamento dei dati personali per finalità di "marketing diretto", attraverso 

strumenti tradizionali e automatizzati di contatto.
 il Responsabile Unico del Progetto è Serenella Ravioli, Direzione DCCI, e-mail: serenella.ravioli@istat.it;
 il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è Federica Navarra, Direzione DCCI, e-mail: 

federica.navarra@istat.it;

Vista la Nota di Avvio Procedimento n. 0004454/25 del 13/05/2025 (prenotazione di Budget n. 1100001867/25) e 
l’allegato relativo al fondo incentivi (Prenotazione fondi 1100001868 /25) con cui la Direzione:
- ha assunto le necessarie prenotazioni di budget per un importo complessivo di  € 169.580,00, iva inclusa;
- ha proceduto alla creazione del fondo (art. 45, comma 2 del Codice Contratti Pubblici D.lgs. 36/2023) in attuazione 
del Contratto Collettivo Integrativo con cui l’Istat ha finalizzato i criteri di ripartizione degli incentivi per le funzioni 
tecniche afferenti alle procedure di gara per l'acquisizione di servizi esterni di Fondo funzioni tecniche, per un importo 
di euro € 2.780,00;

Vista la Deliberazione n. DOP/624/2025 del 20/05/2025 con la quale si è provveduto alla nomina della Dott.ssa 
Serenella Ravioli quale Responsabile unico del progetto (RUP) e del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) 
nella persona di Federica Navarra, e sono stati nominati nella struttura di supporto del RUP e del DEC i seguenti 
dipendenti:
Struttura a supporto del RUP:

 Collaboratori ambito tecnico: Serenella Caponi;
 Collaboratori ambito giuridico-amministrativo: Marina Casasole:

Struttura a supporto del DEC:
 Collaboratori ambito giuridico-amministrativo: Francesco Emiliano Frontera;

Vista la RDA prot. n. 0991714/25 del 26.05.2025 con la quale si richiede il servizio indicato nella nota di avvio 
procedimento 0004454/25 del 13/05/2025;

Dato atto che l’operatore economico affidatario, tenuto conto del cpv che identifica il servizio in affidamento 
(79342000-3 – servizi di marketing), non si configura come l’operatore uscente e, pertanto, risultano rispettate le 
prescrizioni dell’articolo 49 del D. lgs 36/2023;

Dato, altresì, atto che, per il presente appalto si ritiene non sussistere un interesse transfrontaliero certo a norma 
dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che si è provveduto a predisporre la trattativa diretta MEPA n. 5390751 con la Società FPA s.r.l. - P. Iva 
10693191008- Via Ostiense, 92 00154 Roma (RM), per l’acquisizione di strategia di marketing e di servizi 

mailto:federica.navarra@istat.it


Prenotazione budget 1100001867/25
Prenotazione budget 1100001868/25

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

congressuali nell’ambito del Centenario dell’Istat, indicando come importo massimo la somma di €139.000,00, IVA 
esclusa;

Preso atto che la stessa ha presentato la propria offerta quale mandataria in costituendo RTI con l’operatore 
economico LATTANZIO KIBS S.p.A. Benefit Corporation - P. Iva 10115670969 - Via D. Cimarosa n. 4, 20144 
Milano (mandante);

Vista la documentazione presentata sul portale MePA dai suddetti operatori economici, tra cui il DGUE, la 
dichiarazione integrativa al DGUE, il Patto d’integrità, il modello Pantouflage, la dichiarazione sostitutiva atto di 
notorietà per la tracciabilità pagamenti, la Procura, la dichiarazione impegno rti e la  relazione tecnica fpa-lt compilati 
e firmati, ciascuno per la parte di propria competenza, sia da parte della società FPA S.r.l. che dalla società 
LATTANZIO KIBS S.p.A. Benefit Corporation;

Considerato che sono stati disposti i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 52 del D.lgs 
n. 36/2023 relativamente alle suddette società mediante  il servizio F.V.O.E. 2.0 del portale dell’ANAC per FPA e 
mediante acquisizione da altra Pubblica Amministrazione  per LATTANZIO KIBS S.p.A. Benefit Corporation;
Nel dettaglio sono stati verificati i seguenti documenti:

1) i certificati del casellario giudiziale, dal quale non risultano, nei confronti dei soggetti muniti di poteri di 
rappresentanza, iscrizioni relative a provvedimenti definitivi 

2) il certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, dal quale risulta che non 
sono ste applicate sanzioni nei confronti della società 

3) l’esito informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate che 
attesta che non risultano violazioni non definitivamente accertate;

4) l’esito informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale che attesta che non risultano violazioni 
definitivamente accertate;

5) l’elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese rilasciato dall’ANAC, dal 
quale si evince che non sono presenti annotazioni per l’operatore economico;

Visto il Durc che certifica la regolarità contributiva dell’operatore economico FPA con validità fino al 03/10/2025;

Vista la visura camerale della Società FPA S.r.L.;

Visto il certificato di ottemperanza REGISTRO UFFICIALE.U.0526458 del 15-05-2025 rilasciato dalla Regione 
Lazio per l’acquisizione della verifica del rispetto della normativa in materia di disabili di cui alla L. 68/1999 e preso 
atto che, all’esito della stessa, la Società FPA S.r.l risulta in regola con la suddetta normativa;

Visto il Durc che certifica la regolarità contributiva dell’operatore economico LATTANZIO KIBS S.p.A. Benefit 
Corporation con validità fino al 16/08/2025;



Prenotazione budget 1100001867/25
Prenotazione budget 1100001868/25

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Vista la visura camerale della Società LATTANZIO KIBS S.p.A. Benefit Corporation;

Visto il certificato di ottemperanza protocollo n. 1123655 del 30/04/2025  rilasciato da AFOL Metropolitana – Milano 
-  per l’acquisizione della verifica del rispetto della normativa in materia di disabili di cui alla L. 68/1999 e preso atto 
che, all’esito della stessa, la Società LATTANZIO KIBS S.p.A. Benefit Corporation risulta in regola con la suddetta 
normativa;

Considerato che:
- per la Società Lattanzio, è stato necessario richiedere il certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative 
dipendenti da reato, tramite PEC prot. n. 1057203/25 del 10/06/2025, poiché il certificato acquisito da altra p.a. non 
era più in corso di validità; 
- l’Ente preposto non ha ancora dato riscontro;
- sono trascorsi 30 giorni dalla suddetta richiesta;
- la società ha trasmesso, con nota via pec prot. n. 1186932/2025 del  04.07.2025, DGUE e dichiarazione integrativa 
al DGUE con cui riconferma il possesso dei requisiti generali richiesti dal D. Lgs. 36/2023;

Ritenuto, tenuto conto dei tempi di conclusione del procedimento previsti dalla legge 241/1990, di procedere 
all’affidamento del servizio per l’acquisizione di una strategia di marketing e di servizi congressuali nell’ambito del 
Centenario dell’Istat in pendenza dell’acquisizione della suddetta certificazione relativa alla  Società LATTANZIO 
KIBS S.p.A. Benefit Corporation con riserva di procedere alla revoca dello stesso allorché dovesse pervenire un 
certificato delle sanzioni amministrative dipendenti da reato ostativo all’affidamento;

Visto il parere di congruità con esito positivo espresso dal RUP tramite comunicazione mail del 08.07.2025;

Per quanto già premesso, 

D E T E R M I N A

A) l’affido diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36, in favore del costituendo 
RTI tra la Società FPA s.r.l. - P. Iva 10693191008- Via Ostiense, 92 00154 Roma (RM) (mandataria) e la società 
LATTANZIO KIBS S.p.A. Benefit Corporation - P. Iva 10115670969 - Via D. Cimarosa n. 4, 20144 Milano 
(mandante), tramite la Trattativa Diretta MEPA n. 5390751/2025 (CIG:  B72987791A),  del servizio finalizzato 
all’acquisizione di una strategia di marketing e di servizi congressuali nell’ambito del Centenario dell’Istat,  per 
un importo complessivo di € 137.372,00 + € 30.221,84 (IVA 22%) = € 167.593,84 (Euro 
centosessantasettemilacinquecentonovantatre/84), con decorrenza a partire dalla data di stipula e fino  al 
22.12.2026;

B) di dare atto che l’importo di € 167.593,84 (Euro centosessantasettemilacinquecentonovantatre/84), Iva inclusa, 
è stato prenotato sulle annualità 2025 e 2026 del budget economico triennale 2025-2027; Prenotazione budget 
1100001867/25; Pos.Finanziaria C2.1.2.01.02.005.0007; Fondo CD.03327-7

C) di dare atto che l’importo di € 2.780,00 IVA inclusa  (Euro Duemilasettecentottanta/00), è stato prenotato sulle 
annualità 2025 e 2026 de budget economico triennale 2025-2027. Prenotazione budget 1100001868/25; 
Pos.Finanziaria C2.1.2.01.02.005.0007; Fondo CD.03327-7;



Prenotazione budget 1100001867/25
Prenotazione budget 1100001868/25

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

D) di dare atto che l’affidamento viene disposto in pendenza dell’acquisizione della certificazione relativa alle 
sanzioni amministrative dipendenti da reato sulla società LATTANZIO KIBS S.p.A. Benefit Corporation e che, 
pertanto, lo stesso sarà oggetto di revoca laddove pervenisse un certificato ostativo all’affidamento ai sensi del 
D. Lgs. 36/2023;

E) di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato tempestivamente nell’area Amministrazione 
trasparente del sito internet dell’Istituto in “Bandi di gara e contratti” nella apposita sezione.

                                                                                                               IL DIRETTORE CENTRALE DCAP
                                                                                                                           (dott.ssa Roberta Piagneri)                                                                                                                                                      
                                                                                                                                            

                

%firma%-1

                                                                 

              IL CENTRO DI RESPONSABILITA’ DIRM 
                    (dott. Massimo Fedeli)                                                                                                                                 

                                   

%firma%-2

FIRMA DI REGOLARITA’ CONTABILE 
                    IL DIRIGENTE PBC
                 (dott. Andrea Malafronte)                                  

                                                                                                                                 

%firma%-3


		2025-07-11T09:21:32+0200
	Roberta Piagneri
	 


		2025-07-11T17:14:44+0200
	Massimo Fedeli
	 


		2025-07-14T16:02:19+0200
	Andrea Malafronte
	 




